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Abstrakt

Cílem této práce bylo zpracování experimentálních dat vázaných na pěstování

netradiční, avšak vysoce potenciální rostliny – mužáku prorostlého (Silphium

perfoliatum L). Sledování bylo směřováno zejména na stanovení chemické skladby

a nutričních hodnot této vytrvalé bylinné rostliny, která náleží do čeledi hvězdicovité

(Asteraceae). Výsledky vycházely z prvního roku kultivace. Vybrané kvalitativní

parametry fytomasy mužáku prorostlého odpovídaly následujícím hodnotám: NL –

13,42 %; tuk – 2,11 %; popel – 11,48 %; BNLV – 47,58 %; vláknina – 25,05 %;

ADF – 35,32 %; NDF – 47,80 %. Zjištěné hodnoty sloužily pro následné porovnání

se siláží kukuřice seté (Zea Mays L.). Získané údaje byly vyhodnoceny a porovnány

v rámci diskusní části práce.

Klíčová slova

Mužák prorostlý, Silphium perfoliatum, fytomasa, suchá hmota, chemická skladba

Abstract

The purpose of this thesis was processing experimental data related to the

cultivation of a non-traditional, but highly potential plant – cup-plant Silphium

perfoliatum L. The observation was particularly aimed at determination of the

chemical composition and nutritional values of this perennial herbaceous plant,

which belongs to the Asteraceae family. Results were based on the first year

of cultivation. Selected qualitative parameters of the cup-plant‘s phytomass

corresponded to the following values: NS – 13,42 %; fat – 2,11 %; ash – 11,48 %;

NfE – 47,58 %; fiber – 25,05 %; ADF – 35,32 %; NDF – 47,80 %. The observed

values were compared the maize silage (Zea mays L.). The obtained data were

evaluated and compared in the discussion part of the thesis.
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1. Úvod

Pícninářství je součástí speciální produkce rostlinné, které se především

zabývá výrobou kvalitních objemných krmiv u pícnin na orné půdě a trvalých

travních porostech (ŠANTRŮČEK et al., 2001). Pící se rozumí ta část nadzemní

biomasy, která je určena pro zkrmování a sklízena odpovídajícím způsobem. Její

kvalita bývá chápána jako souhrn určitých charakteristik, které udávají schopnost

krmiva uspokojit konkrétní požadavky zvířete a které určují vhodnost daného krmiva

pro jeho příjem zvířetem. Jako konečné vyjádření kvality píce je považována

živočišná produkce, tedy množství vyprodukovaného mléka, masa, vlny, silové

práce, stejně tak i ovlivnění březosti, zdravotního stavu či v krajním případě uhynutí

zvířete následkem příjmu píce špatné kvality (MÍKA et al., 1997). Mimořádnou

pozornost je tedy třeba věnovat kvalitě krmiv. U všech krmiv může v průběhu

vegetace, sklizně, konzervace, skladování, při manipulaci s nimi nebo při jejich

úpravě dojít k výraznému snížení výživné hodnoty, které je většinou doprovázeno

zhoršením dietetických vlastností (LOUČKA et al., 2002). Dostatečný příjem

kvalitních živin odpovídajících požadavkům zvířat je zárukou nejen vysoké

užitkovosti naplňující genetický potenciál zvířete a snížení ekonomických nákladů,

ale i zajištění dobrého zdravotního stavu zvířete (URBAN et al., 1997).

Dle KONVALINA et al. (2007) je žádoucí rozšiřovat pěstování na méně

známé a netradiční plodiny a přispívat tak ke zvyšování úrovně agrobiodiverzity

v krajině. Z hlediska účinnosti ochrany půd proti erozi a její degradaci

se nejvhodnější volbou jeví pěstování plodin vytrvalých, které mimo jiné snižují

i celkové náklady na jejich pěstování. Je-li víceleté využití spojeno s vysokým

výnosem, vyplývají z toho mnohostranné ekonomické a ekologické účinky. Pro výše

popsané účely a požadavky byl jako jednou z nejperspektivnějších plodin označen

mužák prorostlý (Silphium perfoliatum L.) (USŤAK, 2012; CONRAD, 2014).

V odborné literatuře je mezi autory zdůrazňován relativně velký potenciál mužáku

v podobě zdroje kvalitní píce, o čemž se budeme přesvědčovat na základě provedené

chemické analýzy, pomocí které došlo k hodnocení a porovnávání jednotlivých

výsledných parametrů zejména se zahraničními zdroji.
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2. Literární přehled

2.1 Pícninářství

Pícninářství je specifickým úsekem rostlinné výroby, který se zejména

zabývá výrobou kvalitních objemných krmiv z pícnin na orné půdě a trvalých

travních porostů. Především se jedná o dosažení vyšší koncentrace živin pro

vysokoužitková zvířata. Ty musí odpovídat požadavkům zdravé výživy, obzvláště

polygastrických zvířat a nutričně hodnotným živočišným produktům (ŠANTRŮČEK

et al., 2001). Dále má vazbu na obnovitelné zdroje energie, také přispívá k vyšší

kvalitě života člověka a zachování úrodnosti půdy (SKLÁDANKA et al., 2014).

Pícninářství lze označit za multidisciplinární obor, jelikož využívá znalosti řady

vědních oborů (botanika, chemie, technika, ekonomie aj.) a dalších, souvisejících

oblastí (šlechtění a pěstování rostlin, výživa zvířat, výživa a hnojení rostlin,

půdoznalství, mikrobiologie, fytocenologie, fyziologie rostlin, fytopatologie,

ekologie, meterologie aj.) k následnému prohlubování poznatků o pěstování

a využívání pícních plodin a porostů (KLIMEŠ, 1997; HEJDUK, 2007). Výroba

pícnin je spojena se zpracováním půdy, výběrem vhodných druhů, zakládáním

a ošetřováním porostů, sklizní, konzervací krmiv, dále navazuje problematika výživy

hospodářských zvířat a snaha snížit náklady na jadrná krmiva díky většímu využití

objemných krmiv. V této souvislosti je důležitá nejen výroba kvalitní píce bohaté

na živiny, ale také píce zdravotně bezpečné (SKLÁDANKA et al., 2014).

Pícninářství pojednává i o velice důležitých oblastech, čímž jsou lukařství,

pastvinářství a trávníkářství nejen z hlediska obhospodařování (pratotechniky)

a kvality píce, ale i z hlediska mimoprodukční funkcí, ochrany životního prostředí

a utváření krajiny, revitalizace či druhové diverzity (ŠANTRŮČEK et al., 2001).

ZEMAN (1998) popsal pícninářství, jakožto obor, skládající se ze dvou zcela

ekologicky a pěstitelsky odlišných oblastí – oblast pěstování pícnin (orná půda

a trvalé travní porosty) a oblast travinných ekosystému (lukařství, pastvinářství

a trávníkářství). Je zapotřebí si uvědomit, že pícniny nejsou finálním výrobkem,

v rozhodující většině dojde k jejich zpeněžení až přes živočišné výrobky. Proto

celková struktura ploch pícnin, jejich způsob pěstování, sklizeň a konzervace, musí

být podřízena požadavkům zvířat (ŠANTRŮČEK et al., 2001).
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2.2 Význam a uplatnění pícních porostů

Výroba kvalitních objemných krmiv na orné půdě a trvalých travních

porostech je základem výživy skotu (ŠANTRŮČEK et al., 2001). Konkrétně

v zemědělských podnicích zabezpečuje pícninářství bezprostřední návaznost

rostlinné a živočišné výroby. Na živočišnou výrobu působí přímo (množství

vyprodukované píce a její kvalita), kdežto rostlinnou výrobu ovlivňuje mnohými

faktory (obohacování půdy o organickou hmotu – příznivý vliv na fyzikální

vlastnosti půdy, velmi dobré předplodinové hodnoty, biofiltrační funkce,

odplevelující účinky aj.) (SKLÁDANKA et al., 2014). Celosvětový význam

i význam pícninářství v podmínkách v ČR tedy spočívá vedle zabezpečení živočišné

výroby také v tom, že pícninářská výroba a využívání pícních porostů pomáhá

udržovat značně velký podíl krajiny i řadu mimoprodukčních funkcí (půdní úrodnost,

čistota vod, stav atmosféry aj.) (KLIMEŠ, 1997).

Kompletní seznam všeobecně významných funkcí:

Úvodem je vhodné začít neopomenutelným významem v podobě zdroje

kvalitního krmiva a zúrodňující složky osevních postupů. Pícniny (zejména víceleté)

mají nezastupitelný význam nejen pro zvyšování úrodnosti půdy (obohacení

živinami, struktura půdy, meliorační působení a produktivnosti osevních postupů, ale

i z hlediska celkové bilance dusíku v zemědělské výrobě (obohacují půdu o vzdušný

dusík). Také použití pícních porostů na zelené hnojení s cílem alespoň udržet půdní


[…]


dominantním z pohledu výnosu celkové fytomasy. První pokus tedy vykázal tyto

hodnoty – fytomasa 73,67 t/ha a sušina 22,29 t/ha, druhý výzkum přišel s těmito

výsledky – fytomasa 80,28 t/ha a sušina 15,96 t/ha. 3. nejvyšší výnosové hodnoty

fytomasy, jež činila 56,96 t/ha, dosáhl ALBRECHT & GOLDSTEIN (1997).

Následovala hodnota 54,33 t/ha od autora HAAG et al. (2014). Poměrně
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vyrovnaných hodnot dosáhli ŢÎŢEI (2014) a USŤAK (2012), přičemž první

jmenovaný zaznamenal hodnotu 40,49 t/ha a druhý 39,4 t/h výnosu fytomasy. Pokud

navážeme na sušinu, po nejvyšších hodnotách, jež si připisuje PICHARD (2012),

následuje hodnota 13,39 t/ha, které dosáhl HAAG et al. (2014). Zbytek autorů

nepřesáhl hodnotu sušiny 10 t/ha. Nejblíže tomu byli autoři ALBRECHT

& GOLDSTEIN (1997), kteří zaznamenali hodnotu 8,43 t/ha. S nižšími hodnotami

následovali USŤAK (2012) a ŢÎŢEI (2014), jež dosáhl hodnoty 6,9 a 5,62 t/ha

výnosu sušiny.

70

8. Závěr

Mužák prorostlý zastupuje mnohé funkce, které celosvětově vzbuzují neustále

se narůstající zájem o tuto alternativní plodinu. Výjimečný je zejména díky své

vysoké ekologické hodnotě, dlouhověkosti, všeobecné nenáročnosti a vysoké

odolnosti vůči nejextrémnějším vlivům klimatických podmínek. Dobře vyvinutá

a hluboká kořenová soustava umožňuje mužáku zastupovat funkci zúrodňujícího

prvku půdy. Možnosti pěstování mužáku prorostlého jsou různorodé. Kromě toho, že

se jedná o ceněný zdroj píce a surovinu pro produkci bioplynu, je tato plodina

vyhledávána jako vydatná medonosná rostlina.

Primárním faktorem pro vypracování této práce byla kultivace samotného

mužáku prorostlého, bez níž by nebylo možné provést chemickou analýzu. V ní

došlo ke stanovení hodnot jednotlivých parametrů, podle kterých se následně řídil

směr celé práce. Ta se zabývala především zpracováním experimentálních dat, které

byly získávány zejména ze zahraničních studií. Pomocí nich bylo umožněno

důkladné porovnání s námi dosaženými hodnotami. Komparace zejména v podobě

grafů očividně naznačují, že ve studiích byly sledovány a zaznamenány rozdílné

nutriční hodnoty. V sušině mužáku prorostlého dosahovaly dusíkaté látky až

26,78 %. Tuk vykazoval ve studiích hodnoty od 2,11 do 4 %. U popela byly

dohledatelné hodnoty, které se pohybovaly od 8,21 do 12,91 %. Rozmezí 38,3–

53,23 % bylo zjištěnu u BNLV a 23,38–38,63 % odpovídalo zastoupení vlákniny.

Rozmezí ADF se pohybovalo od 27,41 do 47,71 %, naopak vyšších hodnot bylo

dosahováno u NDF, rozmezí činilo 32,97–54,94 %. Po provedení průměru všech

jedenácti zdrojů však bylo získáno takových hodnot, které ve většině případů

odpovídaly hodnotám dosažených v námi provedeném kvalitativním rozboru. Studie,

jež se zabývaly zastoupením minerálních látek, zaznamenaly poměrně obdobných

hodnot, které potvrdily bohatost mužáku prorostlého na makroelementy. Také došlo

k naplnění obou hypotéz. Hypotéza č. 2 předpokládala, že výnos fytomasy v prvním

roce pěstování nebude dosahovat plného výnosového potenciálu. Výnos čerstvě

sklizené fytomasy o hodnotě 13,78 t/ha této domněnce jednoznačně odpovídal.

Naopak jsme s ohledem na nízký výnos fytomasy dosáhli poměrně vysokého výnosu

sušiny, který s hodnotou 2,89 t/ha zaujímal ve fytomase mužáka prorostlého 21 %.

Hypotéza s označením č. 1 předpokládala, že kvalitativní parametry siláže mužáku
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prorostlého budou dosahovat srovnatelných hodnot s kukuřicí setou pěstovanou pro

krmivářské účely. Na základě námi dosažených údajů lze uvést, že kvalitativní

parametry fytomasy mužáku prorostlého jsou srovnatelné s fytomasou kukuřice seté.

Mužák prorostlý potvrdil zvýšený obsah dusíkatých látek (13,42 %), vlákniny (25,05

%) a minerálních látek (10,69 %), naopak kukuřice měla vyšší zastoupení BNVL

(63,44 %), s čímž souvisí zaznamenaný vysoký obsah škrobu (30,93 %).

Mužák prorostlý dosáhl v prvním roce pěstování přijatelných výsledků,

zejména v oblasti chemické skladby. Během dalších let lze očekávat postupný nárůst

výnosů fytomasy, přičemž potenciální výnos suché hmoty se může vyšplhat až

k hodnotě 36,6 t/ha (DANIEL & ROMPF, 1994), průměrně se však jedná dle

GANSBERGER et al. (2014) o hodnotu 15 t/ha. Jakmile tento závěrečný předpoklad

bude naplněn, mužák prorostlý zaujme pozici značného konkurenta pro kukuřici

setou, a to jak po kvalitativní, tak i výnosové stránce. Hlavní potenciál pěstování

mužáku prorostlého v praxi je spojený především s možností jeho využití v podobě

náhrady za kukuřici při pěstování k pícninářským či energetickým účelům

na takových lokalitách, které jsou pro tuto plodinu zakázané, nevhodné (např. svažitý

terén) nebo všeobecně méně příznivé.
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