## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Možnosti využití <i>Silphium perfoliatum</i> L. v oblasti pícninářství
Student: Vít Langmaier
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bernas, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor splnil předem stanovené cíle a bakalářskou práci zpracoval na odpovídající úrovni. Práci lze vytknou absenci statistického vyhodnocení dat, avšak s ohledem na metodickou a časovou náročnost, je tento nedostatek akceptovatelný. Kvalitu práce částečně snižuje malé množství formálních nedostatků a způsob vyjadřování autora při formulacích výsledků práce. Přes tyto aspekty lze konstatovat, že všeobecně je práce kvalitně řešena. Student pracoval samostatně a prokázal dobré studijní předpoklady. Velmi pozitivně pak lze hodnotit diskusní část práce.

Pěstování *Silphium perfoliatum* L. pro krmivářské účely je aktuálním a z pohledu současných problémů s pěstováním kukuřice seté i důležitým tématem. Zařazení této vytrvalé rostliny na orné půdě, lze ve velkém množství pozorovat například v sousedním Německu, ale i jiných státech Evropy, což ostatně dokládá podrobně zpracovaná rešeršní a diskusní část práce. Jaká je dle autorova názoru budoucnost pěstování *Silphium perfoliatum* L. v podmínkách ČR ve srovnání s tradiční kukuřicí setou?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

7.5.2018

Podpis vedoucího práce